CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 128/2026

Solicito informações sobre a via

perpendicular à Rua Carlos Porsani, que

segue até a Avenida Affonso Passos, na

Chácara Flora, em Araraquara.

A Vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, solicitar

informações sobre a via perpendicular à Rua Carlos Porsani, que segue até a Avenida Affonso

Passos, na Chácara Flora, em Araraquara.

Considerando visita realizada em 24 de novembro de 2025, na qual os

moradores relataram que a via, acima citada, é particular e que os proprietários teriam

interesse em fechá-la, mas desconhecem se existe algum impedimento por parte da

prefeitura, já que a mesma é utilizada como se fosse via pública;

 Considerando que os moradores também relataram que nesta mesma via,

principalmente durante a noite, veículos permanecem estacionados com som alto e que a

circulação tem aumentado muito, o que causa muito incômodo na região;

Considerando que, diante disso, verifiquei com a Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Urbano se a tal via é mesmo particular, o que foi confirmado;

Considerando a lei nº 9862 de 2020, que em seu artigo 10 dispõe que o prazo

máximo para disponibilização da informação solicitada será de 20 (vinte) dias, podendo ser

prorrogado por mais 10 (dez) dias mediante justificativa dos órgãos ou das entidades dispostas

nos incisos I e II do parágrafo único do art. 1° da Lei, bem como mediante aviso da prorrogação

ao solicitante.

Requeiro, satisfeitas as formalidades regimentais, solicitar informações

pertinentes e respostas aos seguintes questionamentos:

1- A via citada, sendo particular, pode ser fechada? Existe algum impedimento

por parte da Prefeitura?

2- Como o proprietário deve proceder nesse caso? A Prefeitura faz alguma

orientação em como fazer esse fechamento? Solicito as informações.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

12
8/

20
26

/9
33

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 0
D

N
C

-7
N

W
9-

S
B

A
1-

2R
B

9

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo reiterar meus

votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 26 de janeiro de 2026.

FABI VIRGÍLIO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

12
8/

20
26

/9
33

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 0
D

N
C

-7
N

W
9-

S
B

A
1-

2R
B

9

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=0DNC7NW9SBA12RB9 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 0DNC-7NW9-SBA1-2RB9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

12
8/

20
26

/9
33

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 0
D

N
C

-7
N

W
9-

S
B

A
1-

2R
B

9

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=0DNC7NW9SBA12RB9
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=0DNC7NW9SBA12RB9
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0DNC7NW9SBA12RB9
		2026-01-26T11:35:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura